

## Bestyrelsens beretning

2019

### Bestyrelsen

Kort efter sidste generalforsamling mistede vi jo vores mangedårige formand Kurt Laurson. Ud over det menneskelige savn kom vi til at miste et uvurderlig medlem af bestyrelsen. Vi har brugt det forløbende år til at prøve at udfylde alle de opgaver som Kurt bare hidtil havde sikret udførelse af.

### **Fere være hans minde**

Vi har delt opgaverne op på en lidt anderledes måde, så formand og kassere deles om det daglige arbejde, sekretærløbet er blevet en selvstændig funktion, mens de øvrige bestyrelsesmedlemmer bliver trukket betydelig mere på til løsning af ad hoc-opgaver.

Af denne grund har vi også øget kursusaktiviteterne, idet vi har den målsætning at alle opgaver skal kunne varetages af mindst 2 bestyrelsesmedlemmer, og at arbejdsbyrden ikke skal blive uoverkommelig for den enkelte. Vandkvaliteten har jo i disse tider en meget stor politisk bevågenhed, hvilket er ensbetydende med at dritten er blevet bureaukratiseres meget. Vi trækker jo også på hjælp fra revisor, Djurs vand og Danske Vandværker. Nogle sparringspartnere det absolut er nødvendige at have, ude at vi skal blive afhængige af dem.

Bestyrelsen har i løbet af 2018 afholdt 7 bestyrelsesmøder. Herudover er der afholdt korte møder på vandværket vedrørende drift og vedligeholdelse, rengøring af selve vandværket og udenoms arealerne. Bestyrelsen har også deltaget aktivt i alle opgaver omkring ledningsnettet for at holde prisen nede på de forskellige arbejdsopgaver.

Hjemmesiden er løbende blevet opdateret og IT-styringen/aflysning bliver jo mere og mere omfattende og avanceret. Vi vil i år arbejde på at afløse manuelle aflysningsopgaver med automatiske, Dette vil også forbedre vores mulighed for overvågning af svind og endvidere hygiejnesikkerheden.

## Indvindingsanlæg, bygninger m.m.

Hasnæs Vandværk havde ved udgangen af 2018 777 brugere, så der er i årets løb kommet 3 brugere til.

Vi har haft en del ejerskifter i vores andelslavere, så vi kan jo glæde os over at sommerhussalget er inde i en positiv udvikling.

Der er i 2018 opumpet 40.717 m<sup>3</sup> vand, ca. 9% mere end 2017, hvor vi opumpede 37.405 m<sup>3</sup> vand.

Vandværket har stadig en stående tilladelse til at oppumpe 73.000 m<sup>3</sup> pr. år, så der er rigelig at tage af. Tilladelsen har tidligere været dobbelt så stor, men vi bad om at den måtte blive nedsat for at spare afgifter.

Vand af god kvalitet er ved at blive en mangelvare, og Hasnæs vandværk er det eneste vandværk i Ebeltoftområdet, der har såkaldt gammelt vand, det vil sige vand, der er faldet som nedbør for mere end 80 år. I starten af forrige århundrede brugte man ikke mange pesticider, hvad vandprøverne også afspejler.

Vandindvindingsretighederne i Syddjurs kommune er gennem de senest år

automatisk blevet forlænget med et år af gangen, så nu er næsten alle rettigheder udløbet. Kommune er ved at udpege de såkaldte robuste boringer, dog uden at nævne hvad de vil gøre ved de andre. Vi har i den forbindelse fået nogle følere fra andre værker, som vi taler med, uden dog at ville miste vores gode og billige vand.

Hasnæs Vandværk har i alt 5 boringer, hvor de 4 ligge samlet omkring værket og en – den nyeste – er placeret 200 meter bag værket. De 4 ældre boringer, er i året løb blevet renoveret. Pumperne er blevet udskiftet og filteret er blevet renset, så indvindingen er lettere og billigere. Ingen af vores boringer ligger i nitrat belastede områder, hvilket er unikt for ældre boringer.

Vandkvaliteten har, som de foregående år, været af høj kvalitet med en meget fin hårdhedsgrad på 10 dh. Dette må betegnes som blødt vand.

Vi har Eurofins til at tage de løbende vandprøver og analyser af råvand og brugsvand fra værket og hos forbrugerne. På vores hjemmeside bekendtgøres løbende de sidste analyser.

I år vil renoverer iltningstrapper gennem en total oprensning og vores sandfilter ved at installere en filterblæser så mineraludskillelsen maksimeres.

## Ledningsnettet

Vi har i 2018 forsøgt med udskriftninger at stophaner på Gåsehage og har i den forbindelse også konstateret og udbedret flere vandbrud. På Klokkørgården har der været 3 rørbrud, som er blevet udbedret. Vi vil fremover afløse vandforbruget kvartalsvis og sammenligne det med det udpumpede vand så vi får en tættere føling med spildprocenterne.

Gennem de sidste års renovering af ledningsnettet, er vi ved at få styr på vandspildprocenterne. Det første kvartal i 2019 var spildprocenten således 11,8%. Det er væsentligt at holde den under 10% da vi betale statsafgift på alt over. Vi bruger jo vand til at producere vand så den minimale spildprocent ligger vel ved 7-8 procent. Da vi for snart 10 år siden startede på at have fokus på spildprocenten lå den netto på over 30%, altså over 10000 m<sup>3</sup> vand, som der skulle betales statsafgift og produktionsomkostninger af, der er nok 10 kr. pr. m<sup>3</sup>. Vi er blevet pålagt at digitalisere vores ledningsnet, således at entreprenører for nemmere ved at undersøge, hvor ledninger er nedgravede, hvis de skal til at rode i jorden. Dette er en opgave vi løser i år.

## Økonomi

I lighed med tidligere år har vi haft en underæknings på vores regnskab. I år er denne kr. 196.987 mod 188.954 sidste år.

Disse tal er dog noget misvisende, idet vi hvert år afskriver et betydeligt beløb på anlægget, på trods af dette hvert år ikke forringes med forbedres. Så reelt har vi for afskrivninger haft et overskud på kr. 108.034.

Vores "fiktive" afskrivninger ville gøre det muligt for os at øge vores bankbeholdning år efter år, hvis vi gik efter et nulresultat. Dette er ikke bestyrelsens ønske.

Kommune som skal godkende vores takstblad har kommenteret vores underæknings og givet udtryk for at de gerne så vi hævede priserne. Vi vil derfor gerne i forbindelse med fremlæggelsen af årsregnskabet bede om generalforsamlingens tilladelse til fremover at omlægge vores regnskabsprincipper så der fremover ikke foretages fiktive afskrivninger.

Bestyrelsen Hasnæs Vandværk A.m.b.A